torino, autorizzati dalla congregazione de’ baroni e
dar parecchicreditori, in favore del cardinal Francesco
Barberini maggior offerente, per la somma di scudi
venticinquemila e cinquecento, conforme al chirogra-
fo di Urbano VIII, datato da Montecavallo, 28 giugno
1635, ed inscrito nello istromento del Fontis not. A.
C. (1).

Questo avvenne quattordici anni dopo che il feu-
do di Riofreddo, d’indole militare, fu eretto a mar-
chesato nell’anno 1621 con breve di Gregorio XV, nel-
la persona del sopradetto Antonio Del Drago, valoroso
capitano; il quale si era distinto nelle guerre d’Unghe-
ria contro il Turco, contro gli eretici de’ Paesi Bassi,
nella ricupera dello stato di Ferrara e nella spedizione
di Cipro (2). Oggigiorno il titolo marchionale di Rio-
freddo ¢ portato alla pari, dal ramo principesco Del

rago Biscia Gentili e dal marchese Guido Stefano

Pelagallo, in linea materna Casali Del Drago.

4 venal

)

-
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(1) Si pud riscontrare ancora nell'Arch. Vatic.,, fondo
Ruspoli, tra’ volumi di Casa Conti, alla segnatura F. y. Gre-
gorio XVI poi concesse il titolo di principe al marchese Ut-
bano Del Drago Biscia Gentile, fratello del card. Luigi
(1855), che fu senatore di Roma. V. Osservatore Romano
del 1851, p. 833.

(2) «In diversis bellis terra marique, tam adversus Tur-
cas in Hungaria, quam adversus perduelles hereticos in In-
feriori Germania, et Italia pro consecutione Status Ferra-
riensis, necnon in classe maritima cl.me. Philippi I Hispa-
niarum Regis contra Argiram instructa, non minus pruden-
ter quam spectata animi magnitudine militavit ».

APPENDICE

1470, giugno I5

Ad istanza di Ludovica Colonna e dei figli Nico-
la e Bernardino Caffarelli, Paolo II conferma il testa-
mento di Giacomo Colonna per cui i medesimi e di-
scendenti maschi debbono succedere nel possesso, no-
me ¢ titolo della Casa Colonna di Riofreddo.

Regest. Lateran. to. 19, an. 6° Pauli II (nuova segnatura 703
della serie) fol. 272 wv.

Nicolao et Bernardino de Columna dominis castri
Rivifrigidi, tyburtine diocesis, fratribus. Eximie devotionis
affectus fideique sinceritas quibus apud nos progenitores
vestri erga nos et Romanam ecclesiam insignibus virtutibus
claruerunt, illorumque perseverata observantia mandato-
rum spem nobis optimam pollicentur, quod vos clara paren-
tum vestigia de bono in melius prosequendo, Nos et eccle-
siam ipsam studebitis devotius revereri ex quo non imme-
rito inducimur, ut votis vestris, in hiis presertim que ad ge-
neris vestri claritatem et decorem cedere valeant, quantum
cum Deo possumus favorabiliter annuamus; et hiis que pro-
pterea emanasse reperimus, perpetui adiiciamus roboris fir-
mitatem. Exhibita siquidem nuper pro parte vestra et di-
lecte in Christo filie Ludovice de Columna mattis vestre,
dilecti Antonii de Caffarellis civis Romani, utriusque iutis
doctoris ac aule Concistorialis palatii nostri advocati uxoris,
petitio continebat, quod alias quondam Jlacobus etiam de
Columna eiusdem Ludovice patruus, dominus castri Rivi-
frigidi tyburtine diocesis, condens de bonis a Deo sibi col-
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latis eius ultimum testamentum, inter cetera, eidem Ludo-
vice eius nepti et genitrici vestre eiusque filiis masculis ca-
strum predictum pleno iure reliquit; ac etiam * voluit et
mandavit, quod dicte Ludovice matris vestre filii masculi
in titulo, honore et dignitate domus de Rivofrigido et eiu-
sdem domus armis de Columna sibi succederent, prout in
testamento predicto ac quodam publico instrumento exinde
confecto dicitur plenius contineri. Quare pro parte dicte
Ludovice genitricis et utriusque vestrum asserentium quod
vos dicti castri ac vassallorum eiusdem possessionem vigore
dicti relizti integraliter assecuti estis, illamque continuatis de
presenti pacifice et quiete, nobis fuit humiliter supplicatum
ut voluntati et mandato predictis pro eorum subsistentia fir-
miori, robur apostolice confirmationis adiicere, vosque et ve-
stros descendentes de domo predicta de Codumna censeri et
nominari debeie, decernere et declarare, aliasque statui ve-
stro In premissis oportune providere de benignitate apo-
stolica dignaremur. Nos igitur quibus per publica documen-
ta extitit facta fides, quod dilecti filii nobiles viri Antonius
de Columna olim Urbis prefectus et Stephanus etiam de

olumna dominus civitatis Penestrine pro se eorumque fi-
liis et descendentibus in perpetuum necnon magister Lau-
rentius Odo eciam de Columna notarius noster pro se et

dilectis filiis lordano, Iohanne, Marcello et Fabricio germa-

)

=

ratribus suis similiter de Columna consenserunt et
voluerunt, quod vos de domo de Columna essetis, honorem
ecorem, cognominationem et appellationem domus de
Columna predicte in vos liberaliter extendendo, huismodji
supplicationibus inclinati, voluntatem et mandatum huius-
modi, ac prout illa concernunt, omnia et singula in dictis
instrumentis contenta, auctoritate apostolica tenore presen-
tium confirmamus et approbamus ac presentis scripti patro-
cinio communimus, Decernentes vos et descendentes ve-
stros huiusmedi de domo et familia de Columna haberi
et reputari debere proinde in omnibus et per omnia, ac si
vos mnaturaliter et originaliter de familia ac domo et Rivi-
frigidi predicta concepti et nati fuissetis. Non obstantibus
constitutionibus et ordinationibus apostolicis, statutis quo-
que et reformationibus Urbis, iuramento, confirmatione a-
postolica vel quavis alia firmitate roboratis contrariis qui-
buscumque. Nulli ergo etc. nostre confirmationis, approba-
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tionis, communitionis et constitutionis infringere etc. Si
quis etc.

Dat. Rome apud Sanctum Petrum, anno Incarnatio-
nis deminice millesimo quadringentesimo septuagesimo, de-
cimoseptimo kalendas Iulii, anno sexto.

11
1470, settembre 18

Paolo II si duole dal profondo del cuore con Gio-
vanna ¢ Giovanni Colonna che, armata mano, si erano
impadroniti di Riofreddo; esigendo, sotto gravi pene,
un’equa riparazione.

Arch. Vatic. Arm. XXXIX, to. 12, fol. 17.

Dilectis filiis Iohanni de Columna, Iohanne uxori eius
et omnibus aliis ad quos spectat etc.

Intelleximus nos a te, Iohanna, potissimum cum ma-
gne numero hominum armatorum fecisse nuper insultum
in castrum Rivifrigidi, animo inferendi vim oppidanis il-
hus loci: quod graviter molesteque tulimus, et non possu-
mus nisi plurimum improbare. Volumus, et sub rebellio-
nis aliisque gravioribus, nostro arbitrio, irrogandis penis,
vobis precipimus et mandamus, quatenus visis presentibus
arma deponete et ab omni violentia contra Castrum predi-
ctum et elus homines abstinere debeatis; deinceps quoque
nichil per viam facti adversus eosdem innovetis aut quomo-
dolibet attentetis. Alioquin intelligetis quamtopere violen-
tia et insuutus huismodi, qui ab omni iure alieni sunt, no-
bis displiceant. Si quod tamen ius in eo habere pretenditis,
et ad nos recursum, ut decet, habebitis, recipietis iusticie
complementum; de his autem dabimus fidem relationi La-
toris presentium, quantum mandatis nostris obediveritis,

Dat. Rome apud S. Petrum, XVIII septembris 1470,
anno septimo.

IIA
1470, ottobre 23

Dilecto filio nobili viro Iohanni de Columna domicello
romano.
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Dilecte fili, salutem etc. Nuper intellecto te ac Iohannam
uxorem tuam cum magno armatorum numero insultum fecis-
se (1) in castrum Rivifrigidi, animo inferendi vim oppidanis
illius loci, mandavimus tibi et uxori ac aliis ad quos specta-
bat, per aliud breve nostrum sub dat. XVIII mensis septem-
bris proxime elapsi, sub rebellionis nostre et aliis graviori-
bus, nostro arbitrio, infligendis penis, quatenus arma depo-
neritis et ab omni viclentia abstinere contra dictum Ca-
strtum et homines illius deberetis, prout latius ex tenore il-
lius intelligere potuisti. Verum postea, accepto Brevi, scri-
psisti et ad nos te personaliter contulisti, et dilecto filio
nestro Cardinali Sancti Marci (Marco Balbo) multis verbis
accessum consortis tue excusasti; ac pollicitus fuisti te man-
datis nostris libenter obtemperaturum, nec aliquid de cete-
ro contra idem Casttum et homines attemptaturum fore. In-
telleximus tamen nunc, non sine animi nostri molestia et
perturbatione, preter pollicitationes tuas predictas, non so-
lum Castrum ipsum, sed etiam arcem, armata manu et vi,
In tuam potestatem cepisse: qued nobis mirum in modum
discplicuit et valde de hac re admirati fuimus, cum man-
data nostra obreveris et honorem tuum parvipenderis, eo-
que magis, ut accepimus, id auctoritate nostra te fecisse
asseras, Mittimus igitur ad te dilectum filium Alfonsum de
Electo scutiferum nostrum domesticum presentium lata-
rem, cui nonnulla circa huismodi negotium tibi referenda
commisimus. Quare mandamus tibi sub predicta rebellionis
pena et aliis gravioribus, nostro arbitrio, irrogandis, quate-
nus ea exequaris, et sine dilatione cum effectu facias que
dictus Alfonsus, a nobis plene informatus, tibi, nostro nomi-
ne, circa premissa mandaverit, ac ei fidem in premissis achi-
beas tamquam persone nostre. Secus enim si feceris, quod
non credimus, irremisibiliter ed executionem penarum pre-
dicatarum contra te procedi faciemus.

Dat. Rome apud S. Petrum XXIIl octobris 1470, annc
septimo.
Ivi, fol. 176.

(1) Nel testo « fuisse ».
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B

1470, ottobre 23

Il pontefice manda quale commissario a Giovan-
ni Colonna e quei di Riofreddo il cortigiano Alfonso
«de Electo» che riferira sui provvedimenti del caso.

Hominibus castri Rivifrigidi.

Dilecti fili, salutem etc. Intellecto quod cum dilectus.
filius Iohannes de Ceclumna domicellus romanus castrum
istud Rivifrigidi cum arce eiusdem, contra mandatum no-
strum et promissiones suas dilecto filio nostro Cardinali
Sancti Marci factas, armata manu et violenter cepisset, in
quo nobis mirum in modum displicuit et animum nostrum
perturbavit, instituimus pro oportuna ipsius rei provisione et
bono fine, ad eum etiam ad vos mittere dilectum filium
Alfonsum de Electo familiarem nostrum continuum com-
mensalem presentium ostensorem cum mandatis nostris, de
quibus bene instructus est vobis, et eidem Iohanni, pro
parte nostra, referendis. Quare mandamus vobis, quatinus
ea executioni domandetis que vobis dictus Alfonsus, no-
stro nomine, referet et mandabit, eique super hiis fidem
adhibeatis tamquam persone nostre; ita ut ex relatione ip-
sius Alfonsi intelligamus vos tanquam obedientie filios no-
stris mandatis prout speramus, promptos fuise. Dat, ut su-

pra. Ivi fol. 18.
II C

Dilecto filio Alfonso de Electo scutifero ac commissario
nostro.

Dilecte fili, salutem etc. Intelleximus dilectum filium
Johannem de Columna domicellum romanum, contra man-
data nostra et promissiones suas dilecto filio nostro Cardi-
nali Santci Marci factas, castrum Rivifrigidi cum arce, ar-
mata manu cepisse et impresentiarum adhuc idem castrum
ac arcem occupare. Nos vero de hac re solliciti, volentes
huic rei oportune providere, ne violentia et iniuria alicui
fiat, ac de tua prudentia confisi, committimus tibi et man-
damus presentium tenore, ut te ad ipsum lohannem ac Ca-

Airchivio della R. Deputazione vomana di Storia patria. (A. LXI). N. S. Vol. IV . 18
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strum ipsum et homines eiusdem te conferas, ac pro inte-
grando et bene componendo negotio tam apud Iohannem
quam homines dicti Castri, omnia diligenter et prudenter
exequaris, secundum quod a nobis in mandatis habes. Ita
quod te prudentia et diligentia commendare in Domino
valeamus; super quibus plenam, tenore presentium conce-
dimus facultatem, etiam si mandatum magis speciale re-
quireretur, quod habemus atque his volumus pro sufficien-

ter expresso. Dat. ut supra.
Ivi, fol. 18.

b

1470, ottobre 31

Dilectis filiis Communitati et hominibus castri nostri
Rivifrigidi.

Venit ad vos, de mandato nostro, dilectus filius Alfon.-
sus de Electo etc. presentium exhibitor cum nonnullis man-
datis nostris vobis referendis, prout ab eo intelligetis. Quare
volumus, ut ei fidem adhibeatis et ea executioni demande-
tis qui ipse vobis iniunxerit.

Dat. Rome apud S. Petrum, ultima octobris 1470, an-
no septimo.

Ivi, fol. 26.
III
1490, luglio 17

Innocenzo VIII atteso la contumacia di Fabrizio
Colonna ¢ di Giovanna del fu Giacomo (Ranolfo), che
non erano comparsi davanti al vescovo di Tivoli, or-
dina al Capitano del sacro Palazzo, Domenico Doria, a
cui aveva affidato la custodia di Riofreddo, che lo re-
stituisca a Nicola Caffarelli il quale aveva gid posse-
duto quel Castello.

Arch. Vatic. Br. Lateran. 1, fol. 120.

Universis etc. Cum nihil in quo magis universis Chri-
sti fidelibus quam iustitia ministranda debitores simus, id-
cizco pro pastorali officio nostro occupationes indebitas de
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A

medio summovere et spoliatis, prout iuris est, restitutiones
debitas fieri procuramus. Cum igitur alias dilectus filius no-
bilis vir Fabritius de Columna domicellus romanus castrum
Rivifrigidi, Tyburtine diocesis, quod dilectus filius Nice-
laus de Caffarellis civis romanus tenebat et possidebat ac
per plures annos tenuerat et possederat, vi et armata manu
occupasset, Nos post aliquod tempus scandalis que exinde
oriri poterant provide occurrere volentes, dictum castrum
ad manus nostras iam supta vigesimum octavum mensem
vel circa recepimus et nostro nomine custodiri et guberna-
ri fecimus, prout etiam de presenti custoditur et guberna-
tur. Eo proposito, ut interim, si dictus Fabritius in pre-
fato castro aliqua iura habebat, prout pretendebat, illa ci-
viliter producere et super illis, iustitia mediante, procedi ac
decerni posse. Cum autem processu temporis, nullam requi-
sitionem aut instantiam apud nos de se audiendo et pro-
ducendis iuribus faceret, et tamen, crebris prefati Nicolai
petitionibus et querelis pulsaremur, ut sibi spoliato dictum
castrum restitui et in eius possessione redintegrari manda-
remus, Nos mature et benigne in eo agere volentes, ex a-
bundanti dictum Fabritium per nos ipsos admonuimus, ut
jura, si qua haberet, producere vellet; paratos esse ad eum
audiendum et iustitiam ministrandam, ne prefato Nicolao,
si spoliautm et ex forma iuris ante omnia restituendum es-
se asserenti, iustum querele locum reliqueremus. Eodem ve-
ro Fabritio, adhuc in productione iurium huismodi restan-
te, Nos nihilominus equum putantes, ut huic rei aliquando
debitus finis imponeretur, per unam  quartadecima die
septembris preteriti, prius ipsum Fabritium, ut infra X
dies, ac deinde per alteram, die decimanona octobris etiam
preteriti, dilectam in Christo filiam nobilem mulierem Jo-
hannam filiam quandam lacobi, etiam de Columna, ut in-
fra decem dies, omnia iura ipsorum que sibi competere
pretenderent super dicto castro et super illius spolio, pro-
ducere aut allegare, quare castrum predictum restitui non
deberet prefato Nicolao, ac demum, novissime, per aliam,
die 30 etiam octobris, commissiones nostras omnes signatas
manu nostra, Fabricium, lohannam et Nicolaum predictos,
ut intra quindecim dies, tam super petitorio cuam super
possessorio, tam super castro predicto Rivifrigidi quam su-
per tenimento Ardee, de quo pariter inter eos lis vertebag
tur, omnia iura eis respective competentia, coram Venerabﬁg
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fratre Antonio episcopo Tyburtino (1), referendario nostro
domestico, omnium predictarum commissionum nostrarum
ad referendum commissario per nos deputato, intra XV die-
rum spatium produxisse deberent: motu proprio, cum pre-
dictarum commissionum nostrarum intimatione solermni per
cursores respective facta, monuimus et requisivimus; ut de
illorum vigore et validitate respective nobis referre posset,
wustitiam desuper, sine ulteriori dilatione ministratur. Cum
autem dictis commissionibus seu monitionibus nostris, ut
premittitur presentatis et intimatis, tam pro parte Kabritii
quam lohannis predictorum, nihil infra terminos assignatos,
immo et post longiorem moram productum fuerit coram pre-
fato episcono tyburtino, propter quod spolii dicti castri Ri-
vifrigidi, quod factum esse notorie constat restitutio retar-
dari merito debeat, prout de premissis in actis cause coram
prefato episcopo legitime apparet; Nos habita desuper hodie
a prefato episcopo sufficienti relatione, post tot expectatio-
nes, iustitie, ut tenemur, satisfacere volentes, dictum castrum
Rivifrigidi, cum eius pertinentiis, prefato Nicolao restituen-
dum et assignandum duximus, et ita restitui et assignari,
tenore presentium iudicamus. Mandantes etiam per presen-
tes dilecto filio nobili viro Dominico Aurie, nostro secun-
dum carnem affini, custodie palatii nostri capitaneo, cuius
regimini et custodie dictum castrum commiseramus, ut illud
dicto Nicolao restitui et assignari faciat cum effectu. In con-
trarium facientibus non obstantibus quibuscumque.
Dat. ut supra (Rome, XVII iulii 1490, anno VI),

v
1490, luglio 27

Il pontefice esorta quei di Riofreddo a rimettersi
in tutto al commissario Gabriele Miro suo scudiero di

onore.
Brev. Later. 1, fol. 160 b.

Universitati et hominibus casti Rivifrigidi.

(1) ANTONIG DE GRASSI (1486-1491) che fu anche rettore di
Campagna e Marittima negli anni 1485-1491 e uditore generale del
sacro palazzo.
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Dilecti fili, salutem etc. Mittimus istuc dilectum filium
Gabrielem Miro scutiferum et commissarium nostrum, pre-
sentium exhibitorem, cum nonnullis commissionibus; prout
ab eo latius intelligetis. Hortamur proinde devotionem ve-
stram, vobis nihilominus expresse precipiendo mandantes,
quatenus eidem Gabrieli fidem indubiam adhibeatis, et que
duxerit ordinanda et agenda, prompte et sine aliqua reni-
tentia et mora exequamini. Nam pro caritate paterna, qua
vos prosequimur, illuc eum misimus, ut vestre securitati,
quieti et paci prospiciat et consolet.

Dat. ut supra {(die XXVII iulii 1490).

v
1490, luglio 27

Breve al capitano Doria, perché rimetta nel pos-
sesso di Riofreddo N. Caffarelli o chi per lui, con la
assistenza di Francesco Cibo nipote del papa ¢ gover-
natore delle armi.

Dominico de Auria Capitaneo.

Dilecte fili, salutem etc. Cum nuper castrum Rivifri-
gidi, quod tibi alias, simul cum arce illius, regendum et gu-
bernandum ac custodiendum commisimus, per alias nostras
in forma brevis patentis litteras, dilecto filio Nicolao de Ca-
farellis civi romano restituendum declaravimus. Ideo volu-
mus et tue nobilitati mandamus, ut castrum ipsum et eius
arcem prefato Nicolao, sive eius legitimo procuratori et man.
datario, cum quo etiam ad eius receptionem aderit Cancel-
larius dilecti filii nobilis viri Francisci Cibo nostri secundum
carnem nepotis, gentium nostrarum armigerarum guberna-
toris, servata forma et tenore dicti brevis nostri patentis,
restituas et consignes, eo modo et ordine de quibus in ipso
brevi fit mentio. Contrariis non obstantibus quibuscumgque.

Dat. ut supra. lvi.

VI
1500, agosto 20

Bolla con la quale Alessandro VI concede ai monaci
Benedettini di Subiaco i castelli di Filettino Vallepie-
tra, in diocesi di Anagni, nonche¢ d’Anticoli Corrado,
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Roviano, Vallinfreda, Riofreddo in diocesi di - Tivoli,
privandone Fabrizio Colonna e 1 Caetani rei di lesa
maesta.

Regesto Vatic. 871, fl. 57 e 66.

Alexander etc. ad perpetuam rei memoriam, In superne
dignitatis etc. monasteriis predictis taliter providere debea-
mus, quod eorum bona et iura preservare et manutenere ac
ab aliis indebite occupata recuperare etc. volentes semper pro-
videre, prout etiam dum dicta monasteria in- commendam
obtinebamus semper pro viribus efficere curavimus; cum in
arce opidi Sublacensis per nos instaurata et fere a funda-
mentis de novo constructa et edificata, ultra summam no-
vem milium ducatorum exposuimus, et in bonorum et alio-
rum recuperationem etiam magnas impensas subire non re-
cusavimus etc. oppida sive castra Felectini, Vallispetre, An-
ticuli de Corrado, Rubiani, Vallifrigide ac Rivifrigidi, Ana-
gnine et Tiburtine diocesis, quibus inquitatis filius Fabricius
de Columne ac illi de domo Caietani nuper, ob suorum exi-
gentiam demeritorum per nos de simili consilio (fratrum
nostrorum Cardinalium), privati fuerunt, cum illorum terri-
torils, tenimentis, districtibus, iuribus, iurisdictionibus, adia-
centils et pertinentiis universis necnon mero et mixto im-
perio, fructibus quoque, redditibus et proventibus universis
mense abbatiali eorundem monasterium, quibus satis vicina
existunt, ac beato Benedicto, pro eorundem monasteriorum
maiori commoditate ac quiete ac abbatis seu commendatarii
pro tempore existentis subventione, necnon incolarum ac ha-
bitatorum castrorum sive oppidorum predictorum bono et
felici regimine, auctoritate apostolica et ex certa nostra scien.
tia de apostolice potestatis plenitudine tenore presentium li-
beraliter et gratiose in perpetuum assignamus, unimus, con-
cedimus, annectimus, applicamus, incorporamus et appro-
priamus. Ita quod liceat dilecto filio abbati seu commen-
datario dictorum monasteriorum pro tempore existenti per
se vel alium seu alios corporalem oppidorum sive castro-
rum etc. possessionem propria auctoritate libere apprehen-
dere ac perpetuo retinere, illorumque fructus, redditus et
proventus in suos usus utilitatemque convertere, cuiusvis
licentia alias super hoc minime requisita; dilectis filiis
universitatibus, vassallis, hominibus et singularibus perso-
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nis tam clericis quam laicis castrorum sive oppidorum ac di-
strictuum etc. harum erie mandamus et eidem abbati sive
commendatario pro debito ac vigore iuramenti fidelitatis et
homagii prestandi etc. obedientiam et reverentiam etc. exhi-
bere procurent etc. Dilecto filio Cesari Borgie de Francia du-
¢i Romandiole nostro et eiusdem Romane ecclesie confalo-
nerio ac capitaneo generali quamdiu vitam duxerit in hu-
manis et deinde filiis suis etc. concedimus et assignamus.
~ Dat. Rome apud S. Petium anno etc. millesimo quin-
gentesima (an. X).

Cf. Monterentii Cameralia, in Archiv. Vatic. arm. 36, to. 6,
f. 4660, ¢ l'altra Bolla contro Muzio Colonna, Pierfrancesco Cae-
tani ed 1 Savelli, al f. 459.

VII
1520, giugno 26

Transazione fra gli eredi di Gio. Andrea Caffarel-
Ii ¢ Gio. Pietro Caffarelli, dall'una parte, ed il gran
contestabile Ascanio Colonna del fu Fabrizio, dall’al-
tra; il quale ultimo viene reintegrato nella proprieta
¢ nei diritti d’ogni genere sul castello di Riofreddo.

Asch. Romano di Stato. Atti del notaro Saba Vannuzzi, protoc.
1517-20, fol. 195 e 2056,
Cf. Arch. Colonna, pergamen, XXXVII, I15.

Indictione VIII* mensis iunii die vigesima sexta. (An.
£520), :

In presentia mei notarii et testium etc. Quoniam iam-
dudum orta materia questionis diuque agitata coram diver-
sis judicibus tam circa possessionem quam petitorium adhuc
tamen indecisa pendat super iuribus et recuperatione ca-
stri ac iurss vaxallorum Rivifrigidi diocesis Tiburtine inter
nobilem familiam et auctores rev. domini Iohannis Andree
ac nobilis viri domini Iohannis Petti fratres germanos et
patricios romanos de Cafarellis agentes ex una et llustris-
simum dominum d. Fabricium quondam bone memorie de
Columna possessorem et reum conventum partibus ex altera;
continuataque lite et instantia predictis et inter illustrissi-
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mum dominum d. Ascanium de Columna ducem Thaliaco-
tii et regni Sicilie magnum connestabilem filium legitimum
et naturalem ac heredem universalem dicti quondam bone
memorie illustrissimi domini Fabricii et nobiles predictos,
videlicet rev. dominum Iohannem Andream et nobilem do-
minum lohannem Petrum de Cafarellis antedictos ut parce-
rent sumptibus et expensis litigiorum ambe partes in prime-
ram redirent tum amicitiam tum benevolentiam; unanimiter
volentes a dicta lite recedere, transigendo, ad infrascripta
pacta et conventiones devenerunt atque amicabiliter com.-
posuerunt, et multis hinc inde maturis discutionibus et trac-
tatibus precedentibus inviolabiliter concordaverunt. Videli-
cet, quod dictus dominus Iohannes Petrus tam pro se quam
vice et nomine prefati reverendi domini Johannis Andree sui-
fratris, pro quo de rato ed ratihabitione promisit, se et suos
heredes et successores obligando successive imperpetuum pro
omnimodo implemento et inviolabili observatione, sponte
et mature et deliberate ex certa sui scientia, non vi, dolo
aut metu aliquo precedente coactus, omni meliori modo,
via, iure, forma quibus magis, melius et efficacius de iure
valeri ac valere posset, ex nunc cassans irritans, cancellans
et annullans omnia huc usque acta et actitata scripturas et
processus quoscumque super dicta lite habitos et factos ac
faciens finem et quietationem et pactum perpetuum de ul-
terius aliquid non petendo, nec peti faciendo de expensis
factis in dicta lite in iudicio vel extra, dedit, cessit, tran-
stulit ac pure et libere renuntiavit actionem instantie liti,
iura et causas predictis (sic) concernentem tam possessorium
quam petitorium et iura dicti castri tantum undecumgque,
qualitercumque et comodocumque sibi a dicto domino lo-
hanne Petro et reverendo dicto domino Iohanni (sic) Andree
fratri competentibus aut qualibet causa vel occasione com.
petituris unam plenariam remissionem ac quietationem om-
nium et quorumcumgque fructuum, redituum, censuum et
regalium perceptorum a quocumque tempore usque in pre-
sentem diem ex dicto castro. Pro quo quidem domino lo-
hanne Andrea solemniter et de rato promisit et obligare
voluit efficaciter ac vice et nomine omnium quorumcumate
quorum ad presens interest aut interesse posset quomodoli-
bet in futurum illustrissimo domino Ascanio antedicto atque
suis heredibus et successoribus imperpetuum, necnon filiis
et heredibus illustris quondam bone memorie Mutii de Co-
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lumna, presenti, stipulanti et recipienti, acceptanti et michi
notario tamquam publice persone stipulanti prodictis filiis et
heredibus dicti domini Mutii de Columna, dando, temitten-
do, donando, cedendo et transferendo et per traditionem ca-
lami et clavium constituens se possidete nomine dicti illu-
strissimi domini Ascanii et predictorum filiorum et heredum
ex nunc prout ex tunc in prefatum illustrissimum dominum
Ascanium eius heredes et successores et dictos filios et he-
redes dicte bone memorie (Mutii) ac pro ipsis in me rnota-
rium ut supra stipulantem iura vaxallorum, merum et mix-
tum imperium, fortilitia, baroniam, gladii potestatem, hono-
rificentias regalia, dominium, potestatem, privilegia, preroga-
tivas, iurisdictiones onera et honores dicti castri Rivifrigidi
ac omnem actionem iuxta utilem et directam, pretoriam et
civilem sibi quomodolibet competentem aut competituram
et sibi et suo fratri antedicto et ceteris quibuscumque in-
teresse quomodolibet pretendentibus in- dicto castro Rivifri-
gidi...

VI

1549 novembre - 1550 primi di febbraio

Istanza ai cardinali raccolti in conclave, di Gio.
Andrea Caffarelli canonico di S. Pietro e di Bernardino
suo fratello contro Ascanio Colonna detentore di Ar-
dea e della loro porzione di Riofreddo, che, ad onta
d’una sentenza, continuava a percepire le rendite, mo-
lestando gli abitanti.

Reverendissimi illustrissimi patres et domini. Exponitur
pro parte devotissimorum dominorum nostrorum otatorum
loannisandree de Cafarellis canonici basilice Principis Apo-
stolorum de Urbe ac etiam Berardini de Cafarellis, quod cum
ipsi de ‘bono ipsorum iure confisi, contra dominum Asca-
nium de Columna, continuo triennio, astantibus pro eodem
etiam famosissimis advocatis super medietate tenimenti At-
dee et decimaoctava parte alterius partis litigassent, tandem
etiam eodem Ascanio in suo statu residente, sententiam in
sui favorem reportarunt, que etiam per capitaneum appella-
tionum Urbis confirmata, iuxta statutorum Utrbis tenorem,
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rem iudicatam facit; necnon et contra Alfonsum de Co-
lumna super spolio castri Rivifrigidi, Tiburtine diocesis, sen-
tentiam seportassent, que in rem, iuxta Egidianam, transivit
iudicatam. Cuius rei iudicate ac litterarum executorialium
inde emanatarum vigore, possessionem oratores acceperunt,
eodem domino Ascanio in suis etiam castris commorante :
quam huiusmodi legitimam possessionem pacifice per plu.
res annos prosequuti sunt, locando et dislocando, fructus et
proventus exigendo, sicut veri et legitimi possessores ac do-
mini et patroni locare, dislocare ac exigere consueverunt.
Cum igitur post mortem bone memorie Pauli I ipse domi-
nus Ascanius ad castra sua et loca reversus fuisset, oblitus
fortasse cause ue confisusque, ut creditur, in procrastinatio-
ne electionis novi summi Pontificis, oratores in dicto te-
nimento castri Ardee vel ipsorum colonos molestare, in-
quietare et perturbare non desinit, eosdem ut dicitur, co-
lonos represaliando aut de facto exigendo, necnon dicto ca-
stro Rivifrigidi vel portionibus eos tangentibus spoliavit con-
tra omnem iusticiam et omnia iura mundi, Egidiane bulle
ac statutorum Urbis tenorem. Dignetur igitur, illustrissime
ac reverendissime (sic) Dominatio Vestra, ad preces orato-
rum, committere et mandare alicui ex reverendis sacratissi-
mi conclavis custodibus vel confidentibus aut prelatis, vel
st magis placet, reverendissimo archiepiscopo de Matera, qui
vir est omni exceptione maior et sacratissimi conclavis con-
fidentissimus, uti eodem extraiudicialiter de predictis infor-
mato, sola facti veritate inspecta et nulla citatione vel iuris
ordine precedente, ipsum Ascanium in virtute sancte obe-
dientie, vel etiam in beneplacito tanti conclavis, arbitrio re-
quirat, ne oratores aliquomodo molestet aut ipsos et colo-
nos perturbet, via facti, super dicto tenimento et portione
dicti castri Rivifrigidi eosdem tangentes relaxet nec aliquo
modo perturbet, pacem et quietem tanti Conclavis turban-
do ac penas iuris contra huiusmodi spoliatores incurrendo,
sed potius, via iuris, si quid pretendere possit contra ora-
tores, utl optimum christianum ac sancte Romane ecclesie
domicellum decet, experiatur de gratia speciali.

A tergo: « Alli illustrissimi et reverendissimi signorl
Deputati. Memoria per loanni Andrea et Berardino Cafa-
relli ».

1549, novembre 29. Avezzano.
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Ascanio Colonna al Collegio de’ Cardinali fa noto ch'e-
ra entrato nel Regno, professandosi figlio obbediente e de-
voto della S. Sede e dell'apostolico Concistoro, «pronto a
servire et obedire si come devo et desidero ».

lvi, fol. 17.

IX
1550, giugno 20

Alfonso Colonna, d’ordine del papa Giulio III ¢
per mandato al card. Crescenzio, riprende possesso di
Riofreddo, Vallinfreda e Roviano, delle quali terre
’anno avanti era stato spogliato dal sig. Ascanio Co-
lonna.

Arch. Rom. di Stato, protoc. 1445 del not. A. Pellegrini, fol.

3L

[$%)

Cum sicut asseruit Ilustrissimus dominus Alfonsus Co-
lumna domicellus Romanus, et castrorum Ruviani, Rivifri-
eidi et Vallisfrigide dominus, ipse nuper de anno proxime
preteiito sede apostolica per obitum felicis recordationis
Pauli pape tertii vacante ad illustrissimo domino Ascanio de
Columna domicellus Romanus, et castrorum Ruviani, Rivi-
frigidi et Vallisfrigide dominus, ipse nuper de anno proxi-
me preteritc sede apostolica per obitum felicis recordatio-
nis Pauli pape tertii vacante ab illustrissimo domino Asca-
nio de Columna possessione dictorum castrorum spoliatus
fuerit. Et habito desuper recursu ad sanctum dominum
nostrum dominum lulium papam tertium et per eun-
dem..... vive vocis oraculo commisso reverendissimo et
ilustrissimo domino cardinali Crescentio ut se de pre-
missis extraiudicialiter informaret. Coram pro ftam pro
parte eiusdem illustrissimi domini Alfonsi quam illustris-
¢mi domini Ascanii sepe et sepius dictis et replicatis ac
exceptis rationibus, quas prefatus reverendissimus cardina-
li audivit, et demum fideli relatione eidem Sanctissimo Do-
mino Nostro facta, de eius ordine et mandato, prout etiam
in literis prefati reverendissimi domini Cardinalis latius ap-
paret, accedente consensu etiam ipsius illustrissimi domini
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Ascanii ordinatum et mandatum fuerit eidem illustrissimo
domino Ascanio quatinus ab occupatione et intrusione dic-
torum costrorum cessaret, spoliumque per eum factum om-
nimo et penitus purgaret, vacuam liberam et expeditam
possessionem dimittendo et relaxando, quodque ipse illustris-
simus dominus Alfonsus in possessionem ita relaxatam in-
grederetur illam, prout ante spolium predictum consueve-
rat, continuando dominium in vassallos et potestatem exer-
cendo fructus colligendo atque omnia et singula recuperan-
do et faciendo quae antea consueverat, prout et quemadmo-
dum prefatus illustrissimus domins Alfonsus ut supra asse-
ruit, et per litteras prefati reverendissimi domini  Cardinalis
sibi directis sub die 18 presentis mensis iunii manu ejusdern
reverendissimi domini Cardinalis apparuit signatis, quarum
tenor seeuitur et est talis videlicet: Ab extra: Al magnifico
illustrissimo signore il signore Alfonso Columna quanto fra-
tello. Intus vero magnifico et illustrissimo signor: Essendo
mente di Nostro Signore che vostra signoria, si come vole
il dovere torne al pristino suo possesso di Roviano, Vallin.
fredo et Riofreddo, si come ho fatto intendere allo illustris-
simo signore Ascanio Columna. 11 quale ha promesso non
opponerse al ordine di Sua Santitd perch? se ne pozza an-
dare liberamente alli detti castelli, et pigliar la possessione
d'essi, usar la medesima iurisdictione che soleva gii prima,
et in evento che Ii vassalli selli opponessero o facessero al-
cuna resitentia vostra signoria pilt dextramente che potri e
senza scandalo po usar’ ogni diligentia et opera per intrare,
e bisognando non li mancard adiuto con brevi di Sua San-
tita et altri remedii convenienti etc,

Di Roma alli 18 di giugno MDL. - Di vostra signo-
ria quanto fratello M. Cardinale Crescentio - Hinc est etc,

Al fol. stesso 351 b segue l'atto di procura, con firma
autogr. d’Alfonso, in persona di Bernardino Andreucci, per
la presa di possesso, come sopra, con inventario degli ef-
fetti trovati in Roviano; ed al £ 355 latto di consegna
delle chiavi del castel'o al medesimo Andreucci da parte di
quelli di Riofreddo adunati davanti la porta.
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X

1554, settembre 13

Bernardino Caffarelli nobile romano vende tre
quarti di Riofreddo a monsignor Paolo Del Drago
protonotario apostolico per la somma di scudi duemi-
laquattrocento.

Arch. Romano di Stato, protoc. 1447 (not. Aless. Pellegrini),
fol. 555-59. i

Die XUI Septembris 1554. Magnificus vir dominus
Bernardinus Caffarellus, civis ac nobilis Romanus, regionis
cancti Eustachii dominus ac patronus, ut asseruit pro tribus
quartis castri Rivi Frigidi Tiburtinae dioecesis, iuxta 'sua
notissima confinia, sponte etc., dictas tres quartas partes
dicti castri Rivifrigidi, cum suis membris et pertinentiis, nec
non hominibus, vasallis, vassalorumque redditibus, defensis,
"nemorbus, herbagiis, pascuis,. pratis, castanetis, fidis, diffidis,
franchisiis, immunitatibus, commoditatibus, usibus, iuribus
pasculandi, aquis, aquarum decursibus, molendinis, terris,
territoriis cultis et incultis, baiulatione, officio magistratus
actorum et cum banco iustitie, et cognitione omnium et
quarumque causarum civilium, criminalium et mixtarum,
mero mixtoque imperio et gladii potestate inter homines et
per homines dicti castri, et potestate componendi delicta,
penasque commutandi de corporalibus inpeccuniarias, illas-
que remittendi integro vel in parte, ac omnibus et singulis
aliis bonis membris, introitibus redditibus, proventibus, fun-
ctionibus fiscalibus, iuribus, iurisdictionibus, actionibus et
pertinentiis ipsius etc. hiis que de dominio in dominum, de
servitio in servitium sunt, ac eo modo et forma, et si, et
prout dictus dominus Bernardinus et sui praedecessores dic-
tum castrum melius et plenius habuerunt, tenuerunt et pos-
- siderunt ac de presenti ipse dominus Bernardinus habet, te-
net et possidet, habereque et possidere posset vigore con-
tractuum suorum ac successionis suae quos et quam obti-
nuit ‘et obtinet, vendidit ac titulo vere et petfecte vendi-
tionis iure proprio dedit, tradidit, cessit, et omnino con-
cessit, reverendo patri Paulo Draco prothonotario apostoli-
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co et utriusque signaturae sanctissimi referendario (1) pre-
senti, pro se, suisque heredibus et successoribus quibuscum-
que legiptime ac solemniter stipulanti et acceptanti; et hoc
pro pretio et nomine pretii scutorum duorum millium et
quadringentorum ad rationem iuliorum X. pro quolibet scu-
ta ex quibus scutis 2400. prefatus dominus Bernardinus in
mel et testium etc. presentia habuit et recepit a dicto re-
verendissimo domino Paulo emptore summam scutorum mil-
le et octingentorum similium in prompta et numerata pe-
cunia, de quibus se bene contentum vocat, et eundem re-
verendissimum dominum Paulum ut supra presentem quie-
tat etc. Reliqua vero scuta sexcenta que sunt complemen-
tum totius pretil etc. dictorum 2400 scutorum idem reve-
cendissimus dominus Paulus solvere promisit ipsi domino
Bernardino presenti etc. in pecunia numerata infra duos
menses proxime futuros, et ubi dicte tres quarte partes ca-
str1 Rivifrigidi ut supra venditi plus forse valerent pretio
supradicto, illud plus et quicquid esset et ad quamcunque
summam et quantitatem ascenderet etiam si ultra dimidium
supradicti pretii excederet, prefatus dominus Bernardinus
propter multa, grata, grandia, fructuosa, utilia et accepta
servitia et beneficia sibi per dictum reverendissimum domi-
num Paulum utiliter prestita et impensa ut dixit accepit cer-
ta sua scientia et mera liberalitate eidem reverendissimo do-
mino Paulo presenti etc. donavit donationis titulo irrevoca-
biliter inter vivos. Itaque dicta donatio non possit revocasi
ingratitudinis vicio, nec iure, causa et modo quocumque, nec
quam vis longe summam quingentorum aureorum excede-
ret, que donatio voluit predictus Bernardinus quod non cen-
seatur aliam sibi competens et competentem, competiturum
et competituram et quod et quam habet et sibi competit
et competere potest seu poterit in eis supra dicto castro Ri-
vifrigidi ut sup:a vendito, cum eiusdem Castri arce seu
palatio, hominibus, vasallis aliisque pertinentiis supra dictis
quibuscumque, quocumque modo, iure, titulo seu causa et
quomodocumque et qualitercumque et ex causis titulis et
rationibus quibuscunque cognitis vel incognitis, opinatis vel

(1) Figura pure quale retiore della Sapienza, in Roma, I’an.
1556. Arch, Capitol. Cred. I to, I, f. 144. Nel 1548 era stato fat-
to protonctario apostolico. Arch. Vatic, A. B. Pauli I, to. 6, f. 376.

-

1 Colonna di Riofreddo 28

inopinatis et etiam si essent tales et talia de quibus oppor-
teret hic fleri specialem et expressam mentionem et in ge-
nerali sermone non venirent et includerent et cum potesta-
te et plenaria facultate quoties ad ipsum Bernardinum spece
tet petendi, exigendi, revocandi, acquirendi, recuperandi et
redintegrandi siqua bona iura res aut actiones, sive introi-
tus et vasallos spectantes et spectantia ad dictum castrum
Rivifrigidi ut supra venditum ac ad ipsum dominum Ber-
nardinum tanquam dominum et patronum ipsius et fuis-
cent et essent de eodem castro vel eius iuribus indebite alie-
nata, occupata, illicite detenta aut distracta quomodocum-
que et qualitercumque essent citca quorum bonorum verum
introituum et vassollorum redintegrationem, acquisitionem,
vecuperationem, petitionem et exactionem prefatus dominus
Bernardinus eidem reverendissimo domino Paulo totaliter
dedit et transtulit omnes vices voces et potestates suas po-
nens exinde immittens et investiens ac inducens prefatum
ceverendissimum dominum Paulum presentem etc. in eis su-
pra dicto castro Rivifrigidi iuribusque et actionibus supras -
dictis omnibus in locum vicem et dominium, privilegium
ét gradum suum cum omnibus illis provilegiis, prerogativis,
preheminentiis, auctoritatibus, superioritatibus et usibus cum
quibus et prout dictus dominus Bernardinus et sui prede-
cessores castrum predictum melius et plenius habuerunt, te-
nuerunt et possiderunt, et de presenti ipse dominus Ber-
nardinus habet tenet et possidet ut supra, de quibus iuribus
et prerogativis omnibus quibuscumque etc.

Seguono le solite clausole per la costituzione del procu-
ratore, pel nuovo giuramento di fedelta da prestarsi dai
vassalli, per la rinunzia a qualunque eccezione in contrario
e per la ratifica del contratto da parte di Antonio figlio
del venditore Bernardino Caffarelli. Col patto « quod reve-
rendissimus dominus loannes Andreas tantum vivente et
ipsius vita durante, possit ac valeat sua propria auctoritate,
medietatem fructuum, reddituum etc. percipere et illis una
cum gubernio frui et omnino gaudere, prout modo ac de
presenti precipit, gaudet et fruitur ». ’

Fideiussori Mario Mellini ed alfri.

Al fol. 550 a, sotto la data del 7 decembre 1554, si ha

quietanza di quattrocento scudi in acconto dei seicento re-
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siduali del prezzo di vendita, come sopra, ed al medesi-
mo foglio, verso, la quietanza degli altri duecento scudi
«pro anni residuo venditionis supradicte », in data del 17

gennaio 1555,
XI

1560, giugno 22

Muzio Colonna vende una quarta parte di Rio-
freddo a Monsignor Paolo Del Drago per la somma di
scudi mille e cento.

Arch. Rom. di Stato, protoc. 1449, not. Alessandro Pellegrini
foll. 144-47.

In nomine Domini, Amen. Per hoc presens publicum
-instrumentum etc. quod anno a nativitate eiusdem Domini
millesimo quingentesimo sexagesimo, indictione tertia, dig
verso vigesima secunda mensis iunii; pontificatus etc. Pii pa-
pe IV. Illustrs dominus Mutius Columna, domicellus roma-
nus, dominus et patronus ut asseruit unius quarte partis
castri Rivifrigidi Tiburtine dioecesis iuxta sua notissima con-
finia, sponte et ex eius certa scientia ac spontanea etc. dic-
tam quartam partem predicti castri Rivifrigidi cum suis
membris et pertinentiis, nec non hominibus, vassallis vas-
salorumque redditibus etc. vendidit ac titulo vere et pet-
fecte venditionis iure proprio dedit, tradidit cessit et om-..
nino concessit reverendissimo patri domino Paulo Draco
prothonotario apostolico et utriusque Signaturae referenda-
rio etc. presenti pro se suisque heredibus et successoribus
etc. Et hoc pro pretio et nomine pretii scutorum mille et
centum monete, que in mei notarii et testium infrascripto-
rum- presentia habuit et recepit a prefato reverendissimo pa-
tre domino Paulo in tanta numerata pecunia, de quibus se
bene contentum et ubi dicta quarta pars castri Rivifrigidi,
ut supra vendita, plus forte valeret etc. illud plus etc. etiam-
si ultra dimidiam iuxti pretii excederet, prefatus illustrissi-
mus dominus Mutius propter multa, grata, grandia, fructuo-
sa et utilia et accepta servitia et benefitia etc. donavit,
et donationis titulo irrevocabiliter inter vivos, etc. ad ha-
bendum ex nunc in posterum per eundem reverendissi-
mum dominum Paulum vel alium seu alios eius nomine pre-
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fatam quartam partem Rivifrigidi ut supra wenditam cum
eius arce et aliis domibus et pertinentiis suis omnibus su-
pradictis et aliis quibuscumque nec non vendendum, pigno-
randum et alienandum, ac tenendum, possidendum, regen-
dum, gubernandum et uti faciendum per ipsum reveren-
dissimum dominum Paulum eiusque officiales transferrens
prefatus illustrissimus dominus Mutius eidem domino Paulo
etc, omne ius, omnemque questionem realem et personalem,
utilem et directam... cum eiusdem castri arce seu palatio, ho-
minibus, vassallis, aliisque pertinentiis supradictis quibuscum-
que quoquo modo iure, titulo etc. seu causa et quomodocum-
que etc. et cum potestate et plenaria facultate quatinus ad ip-
sum illustrissimum d.um Mutium spectet petendi, exigendi,
revocandi etc. sique bona, iura, res aut actiones sive introi-
tus et vassallos spectantes et spectantia ad dictam quartam
partem etc. ac ad ipsum illustrissimum dominum Mutium
tanquam dominum et patronum ipsius prefatus illustrissimus
dominus Mutius eidem reverendissimo domino Paulo tota-
liter dedit et transtulit omnes vices, voces, et potestates suas,
ponens exinde, immittens et investiens ac inducens prefa-
tum reverendissimum dominum Paulum etc. in eis super
dicta quarta parte predicti castri iuribusque et actionibus
supradictis omnibus in locum vicem et dominium, privile-
gium et gradum suum cum omnibus illis privilegiis prero-
gativis, preheminentiis, auctoritatibus, superioritatibus et
usibus etc. De quibus iuribus et prerogativis omnibus qui-
buscumque dictus dominus illustrissimus Mutius nihil peni-
tus et omnino sibi retinuit etc. sed etc. Liberans propterea
et absolvens dictus illustrissimus dominus Mutius omnes et
singulos vassallos dicti castri in genere et in specie a iura-
mento homagii seu assecurationis et exhibitionis obedientie
et fidelitatis ipsi illustrissimo domino Mutio debito et pre-
fato reverendissimo domino Paulo etc. prestando... Mandans
propterea dictis vassallis et cuilibet ipsorum in genere et in
specie quod ex nunc et imposterum respondeant et responde-
re debeant etc. eique pareant et obediant tanquam eorum
et dicti castri vero domino et patrono; et promisit etc. sem-
per et futuro tempore tenere ratas gratas et firmas etc. Nec
non dictum castrum Rivifrigidi pro dicta quarta parte ut
supra venditum cum omnibus et singulis iurisdictionibus,
wribus et pertinentiis illius etc. dicto Paulo in iudicio et
extra defendere contra quoscumque etc. Et in omnem even-
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tum et casum et in omnl successu temporis dictum reve-
rendissimum dominum Paulum et suos victores et potiores
facere, ipsosque indennes etc. Et insuper illustrissimus domi-
nu Mutius etc. exceptioni doli, vis, metus etc. modo pre-
misso lege secunda ‘de rescindenda venditione que incipit
rem maioris pretii etc aliisque iuribus, legibus auxiliis etc.
benef per quas et que deceptus ultra dimidium iusti pretii
subvenitur, licet revera, ut ipse dominus Mutius dixit, nul-
la in premissis deceptio intervenerit, cum scriverit et re-
cognoverit, ac sciat et recognoscat dictum pretium fuisse
verum et justum ac maius quod ad aliis reperiri potuisset
sibisque fuisset integre et plenarie solutum et satisfactum
ut supra exceptioni hostice mercatorie dilatorie prescriptio-
ni, legi dicenti donationem ultra quingentos solidos sine
informatione Curie factam non valere, legi dicenti merita
servitiorum esse probanda et ipsa servitia et beneficia esse
prestita non presumi exceptioni, dictorum servitiorum non
prestitorum exceptionique de facto defendere non tenetur,
beneficio capituli non est obligatorium iuramentum ‘contra
bonos mores prestitum etc. etc. in quacumque forum seu
specie et espressione verborum quoquomodo et omnibus aliis
wribus canonicis et civilibus legibus etc. propter que dictus
ilustrissimus dominus Mutius vel eius heredes et successores
contra prefata vel ipsorum aliquo venire possent quoquo-
modo etc. Pro quibus omnibus etc.